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تازه‌های موبایل

حوزه فاوا

کوتاه از فناوری

برندهای مطرح چینی در آستانه جهش بزرگی در ظرفیت � 
�باتری گوشـــی‌ها قـــرار دارند و خبرهایی از ســـاخت گوشـــی
۱۰ هزار میلی‌آمپرساعتی شیائومی و آنر با قابلیت شارژ ۱۰۰ واتی 

به گوش می‌رسد.

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره ایجاد � 
دسترسی برای مناطق و روستاهایی که امکان توسعه شبکه 
زمینی در آنها دشوار است، به نیک‌محمد بلوچ‌زهی، مشاور 
وزیر و مجری طرح خدمات ارتباطی اجباری )USO(مأموریتی 
ویژه داد. به این ترتیب اســـتفاده از ارتباطات ماهواره‌ای لئو 
به‌عنوان راهکاری نوآورانه در برنامه قرار می‌گیرد تا این مناطق، 

تحت پوشش خدمات ارتباطی قرار گیرند.

مکزیک قدرتمندترین ابررایانه آمریکای لاتین را می‌ســـازد و � 
به این کشـــور توان محاســـباتی‌ می‌دهد که اکنون برای کارهای 

پیشرفته هوش مصنوعی نیاز دارد.

�ســـونی، سنســـور LYT-901 را معرفی کرده که اولین حسگر� 
۲۰۰ مگاپیکسلی این شرکت برای گوشی‌های هوشمند است و با 

سنسور مشابه سامسونگ رقابت خواهد کرد. 

ویژگی ردیابی چمدان در »ایرتگ« به‌روزرسانی جدیدی دریافت � 
کرد که این امر، مراحل دستی یافتن چمدان‌های گمشده را در 
فرودگاه‌ها و ترمینال‌ها به شکل چشمگیری کاهش می‌دهد.

خبر علم

از هوش مصنوعی چه خبر؟

دانشـــمندان دانشـــگاه کمبریج با اســـکن مغز ۴ هزار نفر � 
دریافتند که مغز انسان تا ۳۲ ســـالگی بالغ نمی‌شود و تازه در 
اوایل دهه ۳۰ وارد فاز بزرگســـالی می‌شود. طبق این مطالعه، 
مغز تا حدود ۳۲ سالگی همچنان در فاز نوجوانی باقی می‌ماند 
و از ۹ تا ۳۲ سالگی بیشترین خطر بروز اختلالات سلامت روان 
را دارد. البته ژنتیک، سبک زندگی و عوامل محیطی می‌توانند 

زمان‌بندی این چرخه‌ها را تغییر دهند.

گوگل به‌دلیل تقاضای بالا، دسترسی رایگان به جمینای 3 � 
پرو و Nano Banana Pro را محدود کرد.

استارتاپ MyHair AI با تکیه بر هوش مصنوعی، به جنگ � 
اطلاعات نادرســـت در بازار ۵۰ میلیارد دلاری درمان ریزش مو 
می‌رود و تشـــخیص دقیق را برای همه ممکـــن می‌کند. این 
پلتفرم با تحلیل تصاویر سر، تراکم مو را اندازه‌گیری می‌کند و 

نشانه‌های اولیه ریزش مو را تشخیص می‌دهد.

کـــه  ناســـا  افســـانه‌ای  ۱، فضاپیمـــای  وویجـــر 
درحال‌حاضر دورترین شـــیء ساخته دست بشر 
از کره زمین محســـوب می‌شـــود، در آینده‌ای نه 
چندان دور به نقطه عطف فوق‌العاده‌ای می‌رسد 
و در اواخر ســـال ۲۰۲۶ یک رکورد بـــه جا خواهد 
گذاشت. طبق محاسبات ناسا، حدود ۱۵ نوامبر 
۲۰۲۶ )۲۴ آبـــان ۱۴۰۵(، فاصله زمین تا کاوشـــگر 
وویجرVoyager 1( 1( به ۲۵.۹ میلیارد کیلومتر 

یعنی »یک روز نوری« می‌رسد.

یک چالش بزرگ برای ناسا
این فاصله طولانی احتمالاً به یکی از دردسرهای 
عظیم مهندســـان ناســـا در زمین تبدیل خواهد 
شـــد. درحال حاضر ارتبـــاط با وویجـــر ۱ ازطریق 
تلسکوپ‌های زمینی »شبکه فضایی عمیق« ناسا 
صورت می‌گیرد که در کالیفرنیـــا، مادرید و کانبرا 
مستقر هســـتند اما با رســـیدن به فاصله یک روز 
نوری، تأخیر ارتباطی به یک چالش بزرگ تبدیل 
می‌شود. از لحظه‌ تاریخی که وویجر ۱ به این نقطه 
عطف می‌رســـد، یک روز کامل طول می‌کشـــد تا 

دستورات ارسال شده از زمین، به فضاپیما برسد و 
یک روز دیگر هم برای تأیید و بازگشت پیام طول 
می‌کشد. یعنی هر فرمان ارسالی مهندسان ناسا 
طی ۲۴ ســـاعت به این فضاپیما می‌رسد واجرای 
فرمان توسط وویجر و ارسال پاسخ هم ۲۴ ساعت 
دیگر طول خواهد کشـــید. بنابراین دانشمندان 
برای دریافت پاسخ یک پیام، باید ۴۸ ساعت )دو 

روز کامل( صبر کنند.
هرچند این کاوشـــگر حدود نیم قرن است که در 
فضا فعال است و لیستی طولانی از اولین‌ها را در 
کارنامه خود دارد اما منبع تغذیه هسته‌ای آن نیز 
درحال ضعیف‌شدن است. ناسا تخمین می‌زند 
که این فضاپیما برای یک سال دیگر یا کمی بیشتر، 
انرژی لازم برای فعالیت ابزارهایش داشته باشد که 
این موضوع هم برای ناسا دردسرساز خواهد بود.

یک سفر 50ساله
اما فضاپیمای وویجر 1 در فضا چگونه کار می‌کند و 
تاکنون چه دستاوردهایی داشته است؟ کاوشگر 
وویجرVoyager 1( 1(که طولانی‌ترین مأموریت 
فضایی ناســـا محسوب می‌شود، ســـال ۱۹۷۷ به 
همراه دوقلوی خود، »وویجر ۲« پرتاب شـــد. این 
کاوشگر در سال ۲۰۱۲ عنوان فضاپیمایی را به خود 
اختصاص داد که وارد فضای بین ســـتاره‌ای شده 
است. درواقع وویجر1 پس از وویجر ۲ پرتاب شد، 
اما مسیر سریع‌تر به آن اجازه داد تا در ۱۵ دسامبر 
۱۹۷۷ از خواهـــر خـــود پیشـــی بگیـــرد. دوقلوی 

در سال 2026 فاصله »وویجر1« تا زمین به یک روز نوری می‌رسد

فضاپیمای افسانه‌ای ناسا رکورد می‌زند

کارشناسان حوزه فناوری معتقدند تا سال ۲۰۵۰، 
با توسعه تکنولوژی و هوش مصنوعی، روستاها 
و شـــهرهای کوچک به جذاب‌تریـــن مقاصد 
گردشگری در جهان تبدیل می‌شوند؛ آینده‌ای 
کـــه در آن دریاچه‌های مصنوعـــی، راهنمایان 
گردشگری آواتاری سه‌بعدی و واقعیت مجازی 
و مترجم‌های هوش مصنوعی، تجربه سفر را به 

شکلی بنیادین متحول می‌کنند.
انتظار می‌رود با گسترش پهنای باند و برقراری 
اتصال اینترنت پرســـرعت در دورافتاده‌ترین 
نقـــاط جهـــان در کنـــار تقاضا بـــرای فـــرار از 
کلانشهرها و پناه بردن به طبیعت، گردشگری 
روســـتایی به یکـــی از موتورهای اصلی رشـــد 
اقتصادی کشورها تبدیل شـــود. در این میان، 
فناوران بریتانیا و کشـــورهای اروپایی گام‌های 
بزرگی در ایـــن زمینه برداشـــته‌اند و معتقدند 
فناوری می‌تواند تا 2050، موانع زبانی را از میان 
بردارد و گردشـــگران بـــا کمـــک مترجم‌های 
لحظه‌ای هوش مصنوعی، کامـــاً بی‌دغدغه 
در جهان ســـفر کنند. این فناوری‌ها تجربه‌ای 
چندبعدی، قابـــل شخصی‌ســـازی و فراگیر از 
تاریخ، فرهنگ و طبیعت هر کشـــور و منطقه 

جغرافیایی ارائه خواهند داد.

از سفر هوشمند تا تجربه فروش بهتر
»گیل هیگ«، یکـــی از فعالان عرصـــه فناوری 
و گردشگری در بریتانیا، با اشـــاره به تغییرات 
تغییـــرات  آینـــده  »در  می‌گویـــد:  اقلیمـــی 
آب‌وهوایـــی نقـــش پررنگ‌تـــری در تصمیـــم 
گردشـــگران ایفا می‌کند، بنابراین گردشگری 
روســـتایی می‌تواند نه‌تنها موتـــور اقتصاد یک 
کشورباشد، بلکه به عاملی پیشـــرو در نوآوری 
تکنولوژیـــک تبدیل شـــود.« علاوه بـــر این، او 

معتقد اســـت چت‌بات‌ها و دستیاران مجازی 
با ارائه تجربیات شخصی‌سازی‌شده، می‌توانند 
رضایت و وفاداری مشـــتری را بهبود بخشند. 
تجزیه و تحلیل‌های مبتنی بر هوش مصنوعی 
به بازاریابان این امکان را می‌دهد که گروه‌های 
جمعیتی خاص را با محتوای متناسب، هدف 
قرار دهند. این یافته‌ها بـــه درک عمیق‌تری از 
چگونگی بهبود استراتژی‌های بازاریابی در حوزه 
گردشـــگری فناورانه توســـط هوش مصنوعی 

کمک می‌کند.
»همچنیـــن  می‌افزایـــد:  هیـــگ«  »گیـــل 
اپلیکیشـــن‌های مبتنی بر هـــوش مصنوعی، 
می‌تواننـــد برنامه‌هـــای ســـفر را درلحظـــه، بر 
اساس شرایط آب و هوایی، میزان جمعیت و 
رویدادهای محلی تنظیم کنند. به عنوان مثال، 
یک دستیار سفر مبتنی بر هوش مصنوعی در 
صورت پیش‌بینی باران، می‌تواند بازدید از یک 
موزه سرپوشیده را جایگزین یک تور پیاده‌روی 
در فضای بـــاز کند. چـــت بات‌هـــا همچنین 
می‌توانند علاوه بر ارائه پاسخ‌ فوری به سؤالات 
سفر، جاذبه‌های محلی را پیشنهاد ‌دهند.«

گردشـــگران حتی می‌توانند با توسعه فناوری، 
ســـفرهای مجازی را بـــا پیش‌نمایش واقعیت 
مجـــازی ۳۶۰ درجه به شـــکلی جـــذاب تجربه 
کنند و مترجم‌های هـــوش مصنوعی، ارتباط 
میان راهنمایان تور و گردشگران بین‌المللی را 

آسان‌تر و سریع‌تر ‌کنند.
برخی هـــم معتقدند با توســـعه تاکســـی‌های 
پرنده تا 25 سال آینده، گردشگران می‌توانند 
بدون مواجهه با ترافیک، از فرودگاه به مقصد 
نهایی‌شـــان حرکت کنند. درواقـــع می‌توان 
گفت فناوری شکل گردشگری دنیا را متحول 

خواهد کرد.

تا سال 2050 محقق می‌شود

 رونق گردشگری روستایی
با هوش مصنوعی

این فضاپیما یعنی وویجر ۲ هم تا ســـال 2018 در 
اکتشـــافات فضایی نقش آفرین بـــود اما در این 
سال، از لبه بیرونی منظومه شمسی عبور کرد و 
همچنان دومین شیء دوردست ساخته دست 

بشر به شمار می‌رود.
یکی از شگفتی‌های این فضاپیما که در سال ۱۹۷۷ 
)۱۳۵۶( به فضا پرتاب شـــد، این است که حافظه 
کامپیوترهای وویجر حدود ۳ میلیون برابر کمتر 
از گوشی هوشـــمند امروزی کاربران است، اما با 
همین تکنولوژی قدیمی موفق به انجام کارهای 

بزرگی شده است.
جالب است بدانید که این کاوشگر، یک دیسک 
گرامافونی زرین را با خود حمل می‌کند که حاوی 
۱۱۶ تصویر است و چندین پیام صوتی به ۵۰ زبان 
گوناگون دنیا از جمله فارســـی بـــرای موجودات 
فرازمینی روی آن ضبط شده است. پیام فارسی 
ضبط شده در این دیسک، شعر معروف سعدی 

یعنی »بنی آدم اعضای یک‌ پیکرند« است.
علاوه بر ورود به فضای میان ســـتاره‌ای به عنوان 
اولین شیء ساخت بشر، ســـفر وویجر ۱ تاکنون 
اکتشافات نمادینی داشته است. از میان اولین 
اکتشافات این فضاپیما می‌توان به مشهورترین 
عکس از زمین اشاره کرد که وویجر 1 آن را از فاصله 
۶ میلیارد کیلومتری ثبت کرد. در میان عکس‌های 
مختلف وویجر 1، این عکس زمین را به عنوان یک 
نقطه آبی کمرنگ نشـــان ‌داد کـــه در نور پراکنده 
خورشید غرق شده اســـت. این فضاپیما تاکنون 
در طول پرواز خود بر فـــراز زحل، پنج قمر جدید 
و یک حلقه به نام حلقه G را کشـــف کرده است. 
همچنین هنـــگام بازدید از مشـــتری، یک حلقه 
نازک در اطراف این غول گازی کشف کرد و وجود 
دو قمر جدید مشتری به نام‌های تبه و متیس را 

نیز به جهانیان نشان داده است.
با وجودی که انتظار مـــی‌رود این فضاپیما پس از 
رکوردشکنی، خاموش شـــود اما مهندسان ناسا 
اعتقاد دارند حتی وقتی وویجرها ساکت شوند، 
آنها برای همیشـــه اولین پیام‌آوران بشـــریت در 
فضای بین ســـتاره‌ای باقـــی خواهنـــد ماند. این 
کاوشـــگرها می‌توانند به‌عنوان ســـفیر خاموش 
بشریت در کیهان سفر کنند و حتی شاید بیگانگان 

فضایی و تمدن دیگری، آن را بیابند.
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